3

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                       ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от ______________ г. 			 	                                   № _____

Об утверждении Порядка расчета и определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими, в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 декабря 2015 № 967 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» и приказа министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 25 мая 2018 № 195 «О реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район (прилагается).
2.  Отделу ТЭК, ЖКХ, транспорта и связи администрации муниципального образования Ленинградский район (Антоненко К.А.) обеспечить опубликование и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adminlenkub.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-теля главы муниципального образования Ленинградский район Шмаровоза С.Н.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Ленинградский район                                                                        Ю.Ю. Шулико

                                                                                 Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением администрации
муниципального образования
Ленинградский район
от______________ № ______

ПОРЯДОК
расчета и определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок предназначен для определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район на квартал, следующий за отчетным кварталом текущего года (далее- планируемый период).
1.2. Определяемая согласно настоящего Порядка средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения применяется при определении стоимости общей площади жилого помещения, необходимого гражданину и членам его семьи (одиноко проживающему гражданину) для обеспечения их жилым помещением по норме предоставления площади жилого помещения.

2. Порядок определения средней рыночной стоимости одного
 квадратного метра общей площади жилого помещения на
территории муниципального образования Ленинградский район

2.1. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра осуществляется отделом ТЭК, ЖКХ, транспорта и связи администрации муниципального образования Ленинградский район.
2.2. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район проводится в четыре этапа.
2.3. На первом этапе осуществляется мониторинг цен на типовое жилье на территории муниципального образования Ленинградский район в отчетном квартале текущего года.
2.4. На втором этапе на основе проведенного мониторинга определяется значение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования Ленинградский район в отчетном квартале текущего года.
2.5. На третьем этапе определяется коэффициент планируемой динамики изменения стоимости жилья на территории муниципального образования Ленинградский район на планируемый период по следующей формуле:
Кд = Спл / Сот,
где:
        Кд – коэффициент планируемой динамики изменения стоимости;
Спл – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Краснодарскому краю на планируемый период, утвержденная министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
Сот -  средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Краснодарскому краю в отчетном квартале, утвержденная министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
2.6. На четвертом этапе осуществляется расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Ленинградский район на планируемый период по следующей формуле:
Срасч = РПС * Кд,
	ВТОРИЧНЫЙ РЫНОК (стоимость)
	ПЕРВИЧНЫЙ РЫНОК (стоимость)

	1 к. кв. (руб.) м2
	2 к. кв. (руб.) м2
	3 к. кв. (руб.) м2
	Индивид. домовладения
(руб.) м2
	 1 к. кв. (руб.) м2
	2 к. кв. (руб.) м2
	3 к. кв. (руб.) м2
	Индивид. домовладения
(руб.)

	Итого:

	Средняя стоимость 1 м2

	Средняя стоимость 1 м 2 вторичного рынка
	Средняя стоимость 1 м 2 первичного рынка

где:
Срасч – значение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования Ленинградский район на планируемый период;
РПС – расчетный показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на очередной квартал по муниципальному образованию Ленинградский район;
Кд – коэффициент планируемой динамики изменения стоимости.

Начальник отдела
ТЭК, ЖКХ, транспорта и связи
администрации муниципального
образования Ленинградский район                                        	          К.А.Антоненко

image1.wmf